Magnifice pater mi. Ho intermesso lo scrivervi, non havendo oltra a quello vi scrivono e' Dieci che dirvi, per non vi torre tempo et sapendo che molti altri fanno più utilmente questo uficio; et io ancora harei più desiderato vostre lettere se non havessi vedute di quelle che scrivete ad altri. Hora parendomi veder qualche cosa più che insino a qui, non mi potrei contenere che non facessi quello mi pare mio obbligo in verso la patria et in verso¹ di voi, che a me è paruto sempre et pare una cosa medesima. Per queste difficoltà et da Roma e da Milano in queste conditioni della pace, son pochi quelli che credano che per questa via habbi a essere pace che haveva a dare quiete alla città et a voi reputatione. Per questo, chi è qui desideroso di tor reputatione allo stato piglia animo, et sono excitati varii parlari di quella qualità che sapete si fanno in tali conditioni di cose et di tempi; et questi migliori imberciatori pongono la mira al capo. È necessario al parere mia che siate qui, acciò che per procurare la pace costì, non ci sia factio qui

^d Count Girolamo Riario.

^e See note a) above.

peggiore guerra. Gli amici vostri fanno quel che possono. Quando sarete qui, certo ne harete più et potranno più. Siamo aspectati al provvedimento et sono in boce già parecchi da fare ogni buon choro; et senonche si dà speranza che alla tornata vostra si farà quel desiderano, sarebbon alcuni molto più importuni. Io vi priego che se potete, torniate colla pace. Questo sarebbe interamente il nostro bene. Se non si può questo, che torniate in ogni modo. Colla Maestà del Re certo doverrete, et per la città et per voi, havere assai guadagnato; et se tornate presto, certo Dio appareccherà qualche via alla nostra difesa *et non despiciet cor contritum et humiliatum*.^a

Sopra le lettere vostre de 4 et capitoli havuti con epse della pace, s'è avuto pe' Dieci consiglio di cittadini, et accozoronsi lettere di Pierfilippo^b da Milano del parere di quelli Signori,^c di che harete havuto copia. Hebbesi advertenza che le cose più segrete et che nella vostra segnata non si palesassino, perché in verità si tien peggio il segreto non si soleva. El consiglio fu assai unito, come intenderete per quella dell'Uficio, pur fu chi dannò non solo questa lungheza ma² questi capitoli, parendoli di poca reputatione della città, et ricordò il licentiarvi et provvedere. Et in questo numero³ furono quelli che più sono desiderosi che si muti modo di vivere, perché al provvedimento credono dar principio al loro desiderio. A voi mi raccomando. Non abandonate qui gli amici vostri. Tornate presto. Ex cancelleria die 12 Februarii 1479. Bartholomeus Scala.